



भारत सरकार/Government of India  
अन्तरिक्ष विभाग/Department of Space

भौतिक अनुसंधान प्रयोगशाला, अहमदाबाद में एच.ए.जी. + ₹75500 के वेतनमान में - (वार्षिक 3% की वेतन वृद्धि के साथ) - 80000 पर, निदेशक (विशिष्ट वैज्ञानिक) के पद हेतु, अन्तरिक्ष विभाग का एक योग्य अभ्यर्थी की तलाश है।

Department of Space is looking for a suitable candidate for the position of Director (Distinguished Scientist) at Physical Research Laboratory, Ahmedabad in HAG + scale of ₹75500 - (Annual increment @ 3%) - 80000

अहमदाबाद में स्थित भौतिक अनुसंधान प्रयोगशाला, जो अन्तरिक्ष विभाग, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संस्थान है। यह प्रायोगिक तथा सैद्धान्तिक भौतिकी, खगोलिकी तथा खगोल भौतिकीय, पृथ्वी, ग्रहीय तथा वायुमंडलीय विज्ञान में मौलिक अनुसंधान करने वाली एक प्रमुख संस्था है। इसकी गतिविधियों में इन सभी क्षेत्रों में प्रतिस्पर्धात्मक अनुसंधान का व्यापक स्पैक्ट्रम सम्मिलित है। पी.आर.एल. डॉक्टरल तथा डॉक्टरलोत्तर अनुसंधान के लिए गहन शैक्षणिक कार्यक्रमों का संचालन तथा विश्वविद्यालय के शिक्षकों हेतु एक सहयोगी कार्यक्रम भी चलाता है। इसे उदयपुर सौर वेधशाला (यू.एस.ओ.) के प्रबंधन की भी जिम्मेदारी दी गई है।

Physical Research Laboratory, based at Ahmedabad is one of the Autonomous Institutions under Department of Space, Govt. of India. It is a premier institute engaged in basic research in experimental and theoretical physics, astronomy and astrophysics, earth, planetary and atmospheric sciences. The activities cover a wide spectrum of competitive research in all these areas. PRL is also involved in conducting extensive academic programmes for Doctoral and Post Doctoral research and also has an Associateship programme for university teachers. It is also entrusted with the management of the Udaipur Solar Observatory (USO).

**अनुभव एवं अर्हता / Experience & Eligibility:**

इसमें स्वायत्त निकाय तथा अनुसंधान एवं विकास संस्थान सहित ऐसे अधिकारी जो नियमित आधार पर सदृश पद धारण किये हुए हों अथवा ठीक निचले वेतनमान में कम-से-कम 2 वर्ष की सेवा केन्द्रीय अथवा राज्य सरकार के अधीन की हो, इसमें पात्र हैं / Officers working under the Central or State Govt. including Autonomous Bodies and R&D institutions holding analogous post on regular basis or with a minimum service of 2 years in the immediate lower scale

निम्न क्षेत्रों में से किसी में भी न्यूनतम 15 वर्षों का अनुसंधान या शैक्षणिक अनुभव के साथ ही भौतिकी में पी.एच.डी. होना चाहिए / Should possess Ph.D in Physics with research or academic experience of at least 15 years in any of the following areas:-

- अन्तरिक्ष विज्ञान; या / Space Sciences; or
- खगोलिकी तथा तारा भौतिकी; या / Astronomy or astrophysics; or
- वायुमंडलीय विज्ञान; या / Atmospheric Sciences; or
- भू-विज्ञान / भू-भौतिकी / Geo-Sciences/Geo-Physics
- सैद्धान्तिक भौतिकी / Theoretical Physics

**आयु सीमा/Age limit:** आवेदनों की प्राप्ति के लिए निर्धारित अंतिम दिनांक **31.08.2014** पर आयु 56 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए। तथापि, जाँच समिति आयु में, ठीक निचले वेतनमान में न्यूनतम सेवा में, योग्यता एवं अपवादिक स्थिति में अनुभव एवं शैक्षिक अर्हता के संबंध में छूट की सिफारिश कर सकती है / Not exceeding 56 years as on the last date prescribed for receipt of applications which is **31.08.2014**. However, the Search Committee may recommend relaxation in age, minimum service in the immediate lower scale, experience & educational qualifications under meritorious & exceptional conditions.

**अन्तरिक्ष विभाग, भारत सरकार**  
**DEPARTMENT OF SPACE, GOVERNMENT OF INDIA**  
**अन्तरिक्ष भवन, न्यू बी.ई.एल. रोड/ ANTARIKSH BHAVAN, NEW BEL ROAD**  
**बेंगलूर/ BANGALORE 560 231**

कॉलम 4 से 11 की जानकारी को प्रमाणित करते हुए उचित माध्यम से आवेदन पत्र को अग्रेषित किया जाना चाहिए, इसके बिना आवेदन पत्र को अस्वीकृत कर दिया जाएगा।

Application has to be forwarded through proper channel duly certifying information in Column 4 to 11, failing which application will be rejected.

**निदेशक, भौतिक अनुसंधान प्रयोगशाला, अहमदाबाद**  
**के पद के लिए आवेदन पत्र**  
**APPLICATION FOR THE POST OF**  
**DIRECTOR, PHYSICAL RESEARCH LABORATORY,**  
**AHMEDABAD**

अपना नवीनतम  
पासपोर्ट आकार का  
रंगीन फोटो चिपकाएँ  
  
Affix your latest  
passport size, color  
photograph

1.	आवेदित पद/Post applied for	निदेशक, भौतिक अनुसंधान प्रयोगशाला, अहमदाबाद <b>Director, Physical Research Laboratory, Ahmedabad</b>								
2.	विज्ञापन सं. एवं दिनांक Advt. No & Date	बी./B.20011/6/2013-V  दिनांक/Date: <b>26.07.2014</b>								
3.	पूरा नाम (स्पष्ट अक्षरों में) Name in full (in Block letters)									
4.	जन्म की तिथि/Date of Birth	दिन/Day माह/Month वर्ष/Year (DD) (MM) (YYYY) <table border="1" style="width: 100%; height: 20px;"><tr><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr></table>								
5.	राष्ट्रीयता /Nationality									
6.	पिता/पति/पत्नी का नाम Father/Spouse Name									

7.	<p>पत्राचार का पता (स्पष्ट अक्षरों में) Address for correspondence (in Block letters)</p>	<p>राज्य/State: पिन/PIN:  <table border="1" style="width: 100%; height: 20px; margin: 5px 0;"> <tr> <td style="width: 15%;"></td> <td style="width: 15%;"></td> <td style="width: 15%;"></td> <td style="width: 15%;"></td> <td style="width: 15%;"></td> <td style="width: 15%;"></td> </tr> </table> ईमेल/email: फोन/Phone: मोबाइल/Mobile:</p>						

8.	<p>स्थायी पता/Permanent address</p>	<p>राज्य/State: पिन/PIN:  <table border="1" style="width: 100%; height: 20px; margin: 5px 0;"> <tr> <td style="width: 15%;"></td> <td style="width: 15%;"></td> <td style="width: 15%;"></td> <td style="width: 15%;"></td> <td style="width: 15%;"></td> <td style="width: 15%;"></td> </tr> </table></p>						

9. शैक्षिक अर्हता/Educational qualifications (कालक्रम के अनुसार / in chronological order):

उत्तीर्ण परीक्षा का नाम Exam passed	बोर्ड का नाम Board Name	उत्तीर्ण होने का वर्ष Year of Passing	श्रेणी व अंकों का प्रतिशत Class & % of Marks	मुख्य विषय Main Subject

10. पिछली/वर्तमान नौकरी, यदि कोई हो, का कालक्रम के अनुसार ब्योरा दें/ Details of the previous/present employment held, if any, in Chronological order:

पूरे पते के साथ नियोक्ता का नाम Name of the employer with address	धारित पद Post held	अवधि/ Period		वेतन मान/ प्राप्त वेतन Scale of pay Salary drawn	कार्य का स्वरूप (यदि आवश्यक हो, अलग शीट संलग्न करें) Nature of duties (Attach separate sheets, If required)
		से/ From	तक/ To		

11. अनुसंधान/व्यावसायिक अनुभव का ब्योरा (कृपया संलग्न करें)  
Details of Research/Professional Experience (Please Enclose)

13. अन्य कोई विवरण  
Any other details

### घोषणा/DECLARATION

मैं यह घोषणा करता/करती हूँ कि इस आवेदन पत्र में दी गई जानकारी सत्य तथा सही है। मैं यह भी समझता/समझती हूँ कि किसी भी स्तर पर यदि यह पाया जाए कि मेरे द्वारा जानबूझकर तथ्य को छिपाया गया है या गलत रूप से प्रस्तुत करने का प्रयत्न किया गया है, तो मेरी अभ्यर्थिता पूरी तरह अस्वीकार की जाएगी तथा मेरी नौकरी समाप्त की जाएगी।

I affirm that the information given in this application is true and correct. I also fully understand that if at any stage it is discovered that any attempt has been made by me to willfully conceal and misrepresent the facts, my candidature may be summarily rejected and my employment terminated.

(अभ्यर्थी के हस्ताक्षर)  
(Signature of the Candidate)

स्थान/Place:

दिनांक/Date :